6. Antonius, initâ enī Octavio sociitate, Ciceronem jamdiu sibi inimicum proscripsit. Quâ re auditâ, Cicero transversis itineribus fugit in villam 7 quæ a mari proxime aberat, et inde navem concendit, in Macedoniam transiturus. Cum vero jam aliquoties 8 in altum 9 provectum venti adversi retulissent, et ipse jactationem navis pati non posset, regressus ad villam: «Moriar, inquit, in patriâ sœpe servatâ». Mox adventantibns percussoribus, cum servi parati essent ad dimican-

dum fortiter, ipse lecticam 1, quā vehebatur, deponi jussit, eosque quietos pati quod sors iniqua cogeret 2. Prominenti ex lecticā et immotam cervicem præbenti caput præcīsum est. Manus quoque abscissæ; caput relatum est ad Antonium, ejusque jussu inter duas manus in rostris 3 positum. Fulvia, Antonii uxor, quæ se a Cicerone læsam arbitrabatur, caput manibus sumpsit, in genua impo-
suit extractamque linguam acū confixit.

7. Cicero dicax erat et facetiarum amans, adeo ut ab inimicis solitus sit appellari scurra consularis. Cum Lentulum, generum suum, exiguae staturæ hominem, vidisset longo gladio accinctum: «Quis, inquit, generum meum ad gladium alligavit?» Matrona quædam juniorem se quam erat simulans, dictitabat se triginta tantum annos habere: cui Cicero: «Verum est, inquit; nam hoc viginti annos 4 audio.» Cæsar, altero consule mortuo, die decembribus ultima 5, Caninium consulem horā septima 6 in reliquam diei partem renuntiaverat 7: quem cum plerique irent salutatum de more: «Festinemus, inquit Cicero, priusquam abeat magistatu.» De eodem Caninio seripsit Cicero: «Fuit mirifica vigilantia Caninius, qui toto suo consulatu somnum non viderit.»

LXII.—M. BRUTUS.

(Ante J. C. 44; Anno U. C. 709.)

1. M. Brutus, ex illâ 1 gente quæ Româ Tarquinios ejecerat, eriundus, Athenis² philosophiam, Rhodi eloquentiam didicit. Sua eum virtus valde commendavit. Ejus pater, qui Sullæ partibus adversabatur, jussu Pompeii interfectus fuerat; unde Brutus cum eo graves gesserat similitates: bello tamen civilil Pompeii causam, quod 3 justior videtur, secutus est, et dolorem suum reipublicæ utilitati posthabuit. Victo Pompeio, Brutus a Cæsare sorvatus est, et prætor etiam factus. Postea cum Cæsar, superbiâ elatus, senatum contemnere et regnum affectare cœpisset, populus jam præsenti statu haud lætus vindicem libertatis requirebat. Subscripsere quidam primi Bruti⁴ statuæ: «Utiram viveres!» Item, ipsius Cæsaris statuæ: «Brutus, quia reges ejecit, primus consul factus est; hic, quia consules ejecit⁵, postremo rex factus postremo rex factus est.» Inscriptum quoque est Bruti prætoris tribunali: «Dormis, Brute!»

2. M. Brutus, cognitâ populi Romani voluntate, adversus Cæsarem conspiravit. Pridie quam Cæsar est occisus, Porcia, Brutî uxor, consilii conscientia, cultellum tonsorium,

quasi unguium resecandorum causā, popos-
cit, eoque, velut forte e manibus elapso, se
ipsa vulneravit. Clamore ancillarum vocatus
in cubiculum uxoris, Brutus objurgare eam
cœpit, quod tonsoris officium præripere volu-
isset; at Porcia ei secreto dixit: «Non casu,
sed de industriâ, mi Brute, hoc mihi vulnus
feci: experiri enim volui num satis mihi ani-
mi esset ad mortem oppetendam, si tibi pro-
positum ex sententiâ 1 parum cessisset.» Qui-
bus verbis auditis, Brutus ad cælum manus
et oculos sustulisse dicitur, et exclamavisse:
«Utinam dignus tali conjugē maritus videri
possim!»

3. Interfecto Cæsare, Antonius vestem
ejus sanguinolentam ostentans, populum ve-
luti furore quodam aduersus conjuratos in-
flammavit. Brutus itaque in Macedoniam con-
cessit; ibique, apud urbem Philippos 2, ad-
uersus Antonium et Oclavíum dimicavit. Vi-
ctus acie, cum in tumulum se nocte recepis-
set, ne in hostium manus veniret, uni comi-
tum latus transfodiendum præbuit. Antonius,
cum Bruti corpus videret, ei suum injecit
purpureum paludamentum 3, ut in eo sepe-
liretur. Quod cum postea subreptum audivis-
set, requiri furem et ad supplicium duci jus-
sit. Cremati corporis reliquias ad Serviliam,
Bruti matrem, deportandas curavit. Non ea-

dem fuit Octavii erga Brutum moderatio: is enim avulsum Bruti caput Romanum ferri jussit, ut C. Caesaris statuae subjiceretur.

LXIV. — OCTAVIUS CÆSAR AUGUSTUS.

(Ante J. C. 43; Anno U. C. 710.)

1. Octavius, Juliæ, C. Cæsaris sororis, nepos, patrem quadrimus amisit. A majore avunculo 1 adoptatus, eum in Hispaniam profectum secutus est. Deinde ab eo Apolloniam 2 missus est, ut liberalibus studiis vacaret. Auditâ avunculi morte, Romanum rediit, nomen Cæsaris sumpsit, collectoque veteranorum 3 exercitu, opem Decimo Bruto tulit, qui ab Antonio Mutinæ 4 obsidebatur. Cum autem urbis aditu prohiberetur, ut Brutum de omnibus rebus certiorem faceret, primo litteras laminis plumbeis inscriptas misit, quæ per urinatorem sub aquâ fluminis deferebantur; ad id postea columbis usus est: quippe iis diu inclusis et fame affectis litteras ad colum alligabat, easque a proximo mœnibus loco emittebat. Columbæ, lucis cibique avidæ, summa ædificia petentes, a Bruto excipiebantur, maxime cum ille, disposito quibusdam in locis cibo, columbas illuc devolare instituisset.

2. Octavius bellum Mutinense duobus prœ-iis confecit; in quorum altero, non ducis mo-

do, sed militis etiam functus est munere: nam aquilifero 1 graviter vulnerato, aquilam umeris subiit, et in castra reportavit. Postea, reconciliatā cum Antonio gratiā, jnctisque cum ipso copiis, ut C. Cæsar is necem ulcisco-retur, ad urbem hostiliter accessit; inde qu-a dringentos milites ad senatum misit, qui sibi consulatum, nomine exercitus, deposcerent. Cunctante senatu, centurio 2, legationis prin-ceps, rejecto sagulo 3, ostendens gladii capu-lum, non dubitavit 4 in curiā dicere: «Hic fa-ciet, si vos non feceritis.» Cui respondisse Ciceronem ferunt: «Si hoc modo petieritis Cæsari consulatum auferetis.» Quod dictum ei deinde exitio fuit: invitus enim esse cœpit Cæsari, quod libertatis esset amantior.

3. Octavius Cæsar, nondum viginti annos natus, consulatum invasit, novamque proscri-p^{tionis} tabulam 5 proposuit. Quæ proscriptio Sullanā longe crudelior fuit: ne teneræ qui-dem ætati pepercit. Puerum quemdam, no-mino Atilium, Octavius coegit togam virilem sumere, ut tanquam vir proscripteretur. Atilius, statim ut e Capitolio descendit, deducen-tibus ex more amicis 6, in tabulam relatus est. Desertum deinde a comitibus ne mater quidem præ metu recepit; puer itaque fugit, et in silvis aliquandiu delituit. Cum vero inopiam ferre non posset, e latebris exivit, seque-

prætereuntibus indicavit, a quibus interfectus est. Alius puer etiam impubes, dum in ludum litterarium ibat, cum paedagogo, qui pro eo corpus objecerat, necatus est.

4. Octavius, initâ cum Antonie societate, M. Brutum, Cæsaris interfectorum, bello persecutus est. Quod bellum, quanquam æger atque invalidus, duplii prœlie transegit; quorum priore castris exutus, vix fugâ evasit; altero victor, se gessit acerbius. In nobilissimum quemque 1 captivum sæviit, adjectâ etiam supplicio verborum contumeliâ. Uni suppliciter precanti sepulturam 2 respondit, jam illam in volucrum atque ferarum petestate futuram. Ambo erant captivi pater et filius; cum autem Octavius nollet, nisi uni, vitam concedere, eos sortiri jussit utri parceretur. Pater, qui se pro filio ad mortem subeundam obtulerat, occisus est; nec servatus filius, qui propter dolorem voluntariâ occubuit nece. Neque ab hoc tristi spectaculo oculos avertit Octavius, sed utrumque spectavit morientem.

5. Octavius ab Anlonio iterum abalienatus est, quod is, repudiata Octaviâ sorore, Cleopatram, Ægypti reginam, duxisset uxorem, quæ mulier cum Antonio luxu et deliciis certabat. Gloriata est aliquando se centies sestertium 3 unâ cenâ absumpturam. Antonio, id fieri posse neganti, magnificam apposuit ce-

nam, sed non tanti tamptus quanti promiserat. Irrisa igitur ab Antonio, jussit sibi afferri vas aceto plenum; exspectabat Antonius quidnam esset actura. Illa gemmas pretiosissimas auribus appensas habebat: protinus unam detraxit, et aceto dilutam absorbuit. Alteram quoque simili modo parabat absumere, nisi prohibita fuisset.

6. Octavius cum Antonio apud Actium 1, qui locus 2 in Epiro est, navalii prælio dimicavit. Victum et fugientem Antonium persecutus, Aegyptum petiit; obsessaque Alexandria, quo Antonius cum Cleopatra confugerat, brevi potitus est. Antonius, desperatis rebus, cum in solio regali sedisset, regio diademate cinctus, necem sibi conscivit. Cleopatra vero, quam Octavius magnopere cupiebat vivam comprehendendi triumphoque servari, aspidem sibi in cophino inter fucus afferendam curavit, eamque ipsa brachio applicauit; quod ubi cognovit Octavius, medicos vulneri remedia adhibere jussit. Admovit etiam Psyllos 3, qui venenum exsugerent, sed frustra. Cleopatrae mortuae communem cum Antonio sepulturam tribuit.

7. Tandem Octavius, hostibus victis, solusque imperio potitus, clementem se exhibuit. Omnia deinceps in eo plena mansuetudinis et humanitatis Multis ignovit, a quibus

sæpe graviter læsus fuerat: quo in numero
fuit Metellus, unus ex Antonii præfectis. Cum
is inter captivos senex squalidus sordidatus-
que 1 processisset, snus eum agnovit filius
qui Octavii partes secutus fuerat, statimque
exsiliens, patrem complexus. sic Octavianum al-
locutus est: «Pater meus hostis tibi fuit; ego
miles: non magis ille pœnam, quam ego præ-
mium, meriti sumus. Aut igitur me propter
illum occidi jube, aut illum propter me vivere.
Delibera, quæso, utrum sit moribus tuis con-
venientius.» Octavius, postquam paulum ad-
dubitavisset, misericordiæ motus, hominem
sibi infensissimum propter filii merita ser-
vavit.

8. Octavius in Italiam rediit, Romamque
triumphans ingressus est. Tum bellis toto orbe
compositis, Jani gemini portas 2 suâ manu
clausit, quæ tantummodo bis antea clausæ fu-
erant, primo sub Numâ rege, iterum post pri-
mum Punicum bellum. Tunc omnes præteri-
torum malorum oblivio cepit, populusque Ro-
manus præsentis otii lætitia perfruitus est.
Octavio maximi honores a senatu delati sunt.
Iose Augustus 3 cognominatus est, et in ejus
honorem mensis sextilis 4 eodem nomine est
appellatus, quod illo mense bellis civilibus
fuis esset impositus. Equites 5 Romani nata-
lem 6 ejus biduo semper celebrarunt, sena-

tus populusque Romanus universus cognomen patris patricie maximo consensu ei tribuerunt. Augustus propter gaudium lacrimans respondit his verbis : «Compos factus sum votorum meorum ; neque aliud mihi optandum est quam ut hunc consensum vestrum ad ultimum vitae finem videre possim.»

9. Dictaturam, quam populus magnâ vi 1 offerebat, Augustus, genu nixus, dejectâque ab umeris togâ, deprecatus est. Domini appellationem semper exhorruit, eamque sibi tribui edicto yetuit. Immo de restituendâ republicâ non semel cogitavit ; sed reputans et se privatum non sine periculo fore, et rempublicam plurium arbitrio commissum iri, summam retinuit potestatem, id vero studuit 2 ne quem novi status pæniteret. Bene de iis etiam quos adversarios expertus fuerat et sentiebatur et loquebatur. Legentem aliquando unum e nepotibus invenit; cumque puer territus volumen 3 Ciceronis, quod manu tenebat, ueste tegeret, Augustus librum cepit, eoque statim reddito ; «Hic vir, inquit, fili mi, doctus fuit et patriæ amans.»

10. Pedibus sæpe per urbem incedebat, summâque comitate adeuntes excipiebat : unde cum quidam libellum supplicem porrigens, præ metu et reverentiâ nunc manum proferret, niuc retraheret : «Putasne, inquit jecans

Augustus, assem te elephanto dare 1?» Eum aliquando convenit veteranus miles, qui vocatus in jus periclitabatur, rogavitque ut sibi adesset: statim Augustus unum e comitatu suo elegit advocatum 2, qui litigatorem commendaret. Tum veteranus exclamavit: «At non ego, te periclitante bello Actiaco, vicarium quæsivi, sed ipse pro te pugnavi;» simulque detexit cicatrices. Erubuit Augustus, atque ipse venit in advocationem.

11. Cum, post Actiacam victoriam, Augustus Romam ingrederetur, occurrit ei inter gratulantes opifex quidam corvum tenens quem instituerat hæc dicere: «Ave, Cæsar, vicit, imperator 3.» Augustus avem officiosam miratus, eam viginti milibus nummum 4 emit. Socius opificis, ad quem nihil ex illâ liberalitate pervenerat, affirmavit Augusto illum habere et alium corvum, quem afferri postulavit. Allatus corvus verba quæ didicerat expressit: «Ave, Antoni, vicit, imperator 5. Nihil eâ re exasperatus Augustus jussit tantummodo corvorum doctorem dividere accepit mercedem cum contubernali. Salutatus similiter a psittaco, emi eum jussit.

12. Exemplo incitatus, sutor quidam corvum instituit ad parem salutationem; sed, eum parum proficeret, saepe ad avem non respondentem 5 dicebat: «Opera et impensa

periit.» Tandem corvus cœpit proferre dictam salutationem: quâ auditâ dum transiret, Augustus respondit: «Satis domi talium salutatorum habeo.» Tum corvus illa etiam verba adjecit, quibus dominum querentem audire solebat: «Opera et impensa periit.» Ad quod Augustus risit, atque avem emi jussit quanti 1 nullam adhuc emerat.

13. Solebat quidam Græculus 2 descendi e palatio 3 Augusto honorificum aliquod epigramma porrigere. Id cum frustra sœpè fecisset, et tamen rursum eumdem facturum Augustus videret, suâ manu in chartâ 4 breve exaravit græcum epigramma 5, et Græculo venienti ad se obviam misit. Ille legendo laudare cœpit, mirarique tam voce quam vultu gestuque. Dein cum accessit ad sellam quâ Augustus vehebatur, demissâ in pauperem crumenam 6 manu, paucos denarios 7 protulit, quos principi daret; dixitque se plus datum fuisse, si plus habuisset. Secuto omnium risu, Græculum Augustus vocavit, eique satis grandem pecuniæ summam numerari jussit.

14. Augustus fere nulli se invitanti negabat. Exceptus igitur a quodam cenâ satis parcâ et pœne quotidianâ, hoc tantum insusurravit: «Non putabam me tibi esse tam familiarem.» Cum aliquando apud Pollionem quem-

dam cenaret, fregit unus ex servis vas crystallinum: rapi illum protinus Pollio jussit, et, ne vulgari morte periret, abjici murænis 1, quas ingens piscina continebat. Evansit e manibus 2 puer, et ad pedes Cæsaris confugit, non recusans mori, sed rogans ne piscium esca fieret. Motus novitate crudelitatis Augustus, servi infelicis patrocinium suscepit. Cum autem véniam a viro crudeli non impetraret, crystallina vasa ad se afferri jussit; omnia manu suâ fregit; servum manumisit, piscinamque compleri præcepit.

15. Augustus in quâdam villâ ægrotans noctes inquietas agebat, rumpente somnum ejus crebro noctuæ cantu. Quâ molestiâ cum liberari se vehementer cupere significasset, miles quidam, aucupii peritus, noctuam prehendendam curavit, vivamque Augusto attulit, spe ingentis præmii. Cui Augustus mille nummos 3 dari jussit. At ille minus 4 dignum præmium existimans dicere ausus est: «Malo ut vivat,» et avem dimisit. Imperatori nec ad irascendum causa deerat, nec ad ulciscendum potestas: hanc tamen injuriam æquo animo tulit Augustus, hominemque impunitum abire passus est.

16. Augustus amicitias non facile admisit, et admissas constanter retinuit. Imprimis familiarem habuit Mæcenatem 5, equitem Ro-

manam; qui eā, quā apud principē valebat, gratiā 1 ita semper usus est ut prodesset omnibus quibus posset, nōceret nemini. Mira erat ejus ars et libertas in flectendo Augusti animo, cum eum irā incitatum videbat 2. Jus aliquando dicebat Augustus, et multos morte damnaturus videbatur: aderat tunc Mæcenas, qui circumstantium turbam perrumpere et ad tribunal proprius accedere conatus est. Cum id frustra tentasset, in tabellā scripsit hæc verba: «Surge tandem, carnifex,» eamque tabellam ad Augustum projecit. Quā lectā, Augustus statim surrexit, nec quisquam est morte multatus.

17. Habitavit Augustus in ædibus modicis, neque laxitate neque cultu conspicuis, ac per annos amplius quadraginta in eodem cubiculo, hieme et æstate, mansit. Supellex quoque ejus vix privatæ 3 elegantiæ erat. Idem tamen Romam, quam pro 4 majestate imperii non satis ornatam invenerat, adeo excoluit ut jure sit gloriatus marmoream se relinquere, quam lateritiam accepisset. Raro veste aliâ usus est quam confectâ ab uxore, sorore, filiâ, neptibusque. Altiuscula erant ejus calceamenta, quo procerior quam erat vidoretur. Cibi minimi erat atque vulgaris: secundarium panem et pisiculos minutos et ficus virides maxime appetebat.

18. Augustus non amplius quam septem horas dormiebat, ac ne eas quidem continuas, sed ita ut in illo temporis spatio ter aut quater expergisceretur. Si interruptum somnum recuperare non poterat, lectores arcessebat, donec resumeret 1. Cum audisset senatorem quemdam, licet aere alieno oppressum, arte et graviter dormire solitum, culcitam ejus magno pretio emit. Mirantibus dixit: «Habenda est ad somnum culcita, in quâ homo, qui tantum debebat, dormire potuit.»

19. Exercitationes campestres 2 equorum et armorum statim post bella civilia omisit, ~~et~~ ad pilam primo folliculumque transiit: mox animi laxandi causa, modo piscabatur hamo, modo talis 3 nucibusque 4 ludebat cum pueris minutis, quos facie et garrulitate amabiles undique conquirebat. Alea 5 multum delectabatur; idque ei vitio datum est. Tandem afflita valetudine, in Campaniam concessit, ubi, remisso ad otium animo, nullo hilaritatis genere abstinuit. Supremo vitae die, petito speculo 6, capillum sibi comi jussit, et amicos circumstantes per contatus est num vitae mimum satis commode egisset; adjecit et solitam 1: «Edite strepitum, vosque omnes cum gaudio applau-
dite.» Obiit Nolæ 8, sextum et septuagesimum annum agens.

Εργασία

Εθνική
Ραδιοφωνία

Εθνική
Ραδιοφωνία

Ψηφιοποιήθηκε από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής

Ψηφιοποιήθηκε από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής